
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от «29» июня 2023 года № 195                                        

село Звериноголовское 

 

О внесении изменений в Устав Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Курганской области от 28 декабря 2022 года N 101 «Об областном бюджете 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, Дума Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области следующие изменения:  

- в пункте 1 ст. 46 Устава после слов «размещения на сайте» дополнить словом 

«Администрации»; 

- ст. 17 Устава дополнить п.6 следующего содержания: 

«6. В поселении, в котором полномочия представительного органа 

муниципального образования осуществляются сходом граждан, публичные 

слушания и общественные обсуждения могут не проводиться по проектам 

муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются 

сходом граждан.»; 

- ст. 8 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Для обеспечения правовой определенности в случае перераспределения 

полномочий по решению вопросов местного значения Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области переданы 

следующие полномочия: 

1) исполнение государственных полномочий по образованию комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2) осуществление государственных полномочий по решению вопросов 

организации и ведения регистра муниципальных нормативно-правовых актов 

Курганской области; 

3) исполнение государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев; 

4) исполнение государственных полномочий по выплате родителям (законным 

представителям) детей, посещающих образовательные организации, 



реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми; 

5) исполнение государственных полномочий по созданию административных 

комиссий; 

6) осуществление отдельных государственных полномочий Курганской области в 

сфере определения перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях; 

7) осуществление полномочий по расчету и предоставлению субвенций по 

первичному воинскому учету бюджетам поселений; 

8) исполнение государственных полномочий по мерам социальной поддержки 

лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа); 

9) исполнение полномочий органов государственной власти по расчёту и 

предоставлению дотаций; 

10) осуществление государственных полномочий по организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах; 

11) исполнение государственных полномочий по хранению, комплектованию и 

использованию Архивного фонда Курганской области; 

12) исполнение государственных полномочий по содержанию детей в приемных 

семьях; 

13) исполнение государственных полномочий по выплатам вознаграждения 

опекунам (попечителям), приемным родителям; 

14) исполнение государственных полномочий по содержанию детей в семьях 

опекунов (попечителей); 

15) исполнение государственных полномочий по реализации мер социальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

16) исполнение государственных полномочий по выплатам единовременного 

денежного пособия при достижении усыновленным (удочеренным) ребенком 

10-летнего возраста; 

17)  исполнение государственных полномочий по выплатам единовременного 

денежного пособия при получении усыновленным (удочеренным) ребенком 

основного общего образования; 

18) исполнение государственных полномочий по выплатам единовременного 

денежного пособия по окончании усыновленным (удочеренным) ребенком 

специальной (коррекционной) общеобразовательной школы (школы-

интерната) VIII вида, специального (коррекционного) класса 

общеобразовательной организации; 

19) исполнение государственных полномочий по выплатам единовременного 

денежного пособия при получении усыновленным (удочеренным) ребенком 

среднего общего образования; 

20) исполнение государственных полномочий по содержанию органов опеки и 

попечительства; 



21) исполнение государственных полномочий по содержанию органов местного 

самоуправления, осуществляющих полномочия по обеспечению жилыми 

помещениями; 

22) исполнение государственных полномочий по однократному обеспечению 

ремонта жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, на праве собственности, при подготовке 

их к заселению; 

23) осуществление государственных полномочий по исполнению полномочий 

органов государственной власти Курганской области по расчету и 

предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление 

переданных органам местного самоуправления поселений полномочий РФ по 

первичному воинскому учету на территориях, на которых отсутствуют 

структурные подразделения военных комиссариатов; 

24) осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в РФ; 

25)  исполнение государственных полномочий по осуществлению переданных 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года 

№143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской 

Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния; 

26) осуществление государственных полномочий по реализации государственного 

стандарта дошкольного образования на оплату труда; 

27)  осуществление государственных полномочий по реализации государственного 

стандарта дошкольного образования на учебно-наглядные пособия, 

технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы; 

28) осуществление государственных полномочий по реализации государственного 

стандарта общего образования на оплату труда работников 

общеобразовательных организаций; 

29)  осуществление государственных полномочий по реализации государственного 

стандарта общего образования на обеспечение учебного процесса; 

30) осуществление государственных полномочий по организации предоставления 

дополнительного профессионального образования педагогическим 

работникам». 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник   

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

     3. Решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы  

Звериноголовского муниципального округа           

Курганской области                                                          Т.Б. Аргинбаева 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                   М. А. Панкратова     


